
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di gennaio nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
e in particolare:

l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;

l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di
spesa;

l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa
sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle direttive

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 50/2016;

OGGETTO: MANUTENZIONE PERIODICA DEGLI ASCENSORI COMUNALI -
RINNOVO CONTRATTI ANNO 2020 - DITTE. FRATINI SRL E
CARNEVALI SRL - CIG: Z602B7F643

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 4/000003 del 10-01-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 4 del 10-01-2020

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 4/000003 del 10-01-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

ATTESA la necessità di disporre di un qualificato servizio di assistenza tecnica per interventi di
manutenzione periodica al fine di assicurare il regolare funzionamento dei seguenti ascensori e dei relativi
impianti:

Casa di riposo – ascensore zona ampliamento,-

Musei comunali,-

Percorso meccanizzato di L.go Bozzoni,-

Sala Congressi;-

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei
lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28/11/2013, è consentito
l'affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro da parte del
Responsabile del Servizio;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è possibile
procedere all'affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;

VISTO che tali manutenzioni periodiche sono state affidate, fino al passato anno, alle ditte sotto specificate
per i corrispondenti importi annuali:

Fratini srl con sede a Macerata in via Lorenzoni:
 ascensore presso Casa di riposo                                                    € 1.100,00
oltre IVA,
 ascensore presso Musei comunali                                                    € 1.140,00 oltre
IVA,
 percorso meccanizzato in L.go Bozzoni                                                    € 1.200,00
oltre IVA

Carnevali srl con sede a Macerata in viale Indipendenza 130/A:
 ascensore presso Sala congressi                                                     € 550,00
oltre IVA,

RITENUTO che, per la rilevanza degli impianti e la specializzazione delle ditte, peraltro istallatrici degli
impianti suddetti, sia imprescindibile garantire la continuità del servizio nel rispetto dei requisiti di sicurezza
e pertanto si debba rinnovare la prestazione di manutenzione periodica;

SENTITE per le vie brevi le ditte summenzionate, le quali hanno riconfermato la loro disponibilità
all’espletamento del servizio agli stessi patti e condizioni economiche del precedente anno, come da
dichiarazioni/offerte allegate alla presente:

DATO ATTO che, per quanto sopra, occorre prevedere un impegno di spesa per l’anno 2020 di € 3.990,00,
oltre iva al 22% e pertanto di complessivi € 4.867,80, da imputare all’ex cap. 4250 del corrente B.P. 2020;

ACQUISITO il CIG Z602B7F643;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

mensili €. 1.200,00

Ubicazione Visite
Programmate

3 Ascensore Savelli n.
4558

Musei Comunali –
Via Leopardi mensili €. 1.140,00

Importo
Annuo (IVA
Esclusa)

VISTI i Durc online attestanti la regolarità delle ditte interessate;

ATTESA la propria competenza in merito;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del
servizio;

DETERMINA

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente-

provvedimento;

di affidare ai sensi degli artt. 36 e 37 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la manutenzione-

periodica degli ascensori della casa di riposo, del museo comunale, del percorso meccanizzato e della
sala congressi, per l’anno 2020, alle seguenti ditte:

4 CARNEVALI
srl

Ascensore Savelli n.
3912

Sala Congressi –
Via B. Costa bimestrali €. 550,00

N.

1

Totale    3.990,00 €

FRATINI srl

Ascensore Crea n. 987

IVA 22% 877,80 €

Casa di Riposo –
Largo Pierucci mensili

Totale generale 4.867,80 €

€. 1.100,00

di imputare la spesa complessiva di € 3.990,00, oltre IVA al 22 %, per un totale di € 4.867,80,-
necessaria per l’affidamento delle suddette manutenzioni periodiche, all’ex cap. 4250 del bilancio di
previsione 2020 in corso di formazione (CIG Z602B7F643), dando mandato al responsabile del
servizio finanziario di disporre il pagamento delle prestazioni in base alla documentazione fiscale
vistata per regolarità da questo ufficio.

Ditta:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tipo e n. impianto

2

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Ascensore Crea n.
1143

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 4/000003 del 10-01-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

Percorso
meccanizzato –
Parcheggio
Bozzoni

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16-01-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 16-01-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 4/000003 del 10-01-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

